
SEGUNDA-fEirA, 16 DE mArço DE 200910
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 216/2008/SUSIPE
Objeto do Contrato: Fornecimento especializado dos serviços de 
nutrição e alimentação diária, a fim de suprir as necessidades 
dos presos recolhidos no Centro de Recuperação de Cametá.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 460.944,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa PROAM – PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA 
LTDA - EPP (CNPJ nº 04.373.034/0001-82)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração do fiscal do 
Contrato.
Valor: R$  -----------------
Data da Assinatura: 13/03/2009
Vigência do Aditamento: 13/03/2009 a 18/12/2009
Dotação Orçamentária:  ------------------
Fonte de Recurso:  ------------------
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores:  ------------------
Endereço do Contratado: TV. Joaquim Távora, nº 526, térreo, 
bairro Cidade Velha, Cep: 66023-730, Belém/PA.
Data da Publicação: 13/03/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 108/2008/SUSIPE
Objeto do Contrato: Fornecimento de material de higiene e 
limpeza para o Centro de Recuperação de Cametá.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 20.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa CGS COMÉRCIO TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 04.821.763/0001-54)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração do fiscal do 
Contrato.
Valor: R$  ------------------
Data da Assinatura: 13/03/2009
Vigência do Aditamento: 13/03/2009 a 25/05/2009
Dotação Orçamentária:  ------------------
Fonte de Recurso:  ------------------
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores:  ------------------
Endereço do Contratado: Passagem Eunice Weaver, nº 09, Sala 
09, bairro da Sacramenta, Cep: 66083-290, Belém/PA.
Data da Publicação: 13/03/2009

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 418/2009-DG/CDRH, DE 12.03.2009

SERVIDOR: Taynan Monteiro Pereira (ANAL SUP TEC)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 17/03 a 19/03/2009
DESTINO: São Paulo-SP
OBJETIVO: a fim de participar da implantação do comunicador 
GCOM/ICOM, naquela cidade.

PORTARIA Nº 419/2009-DG/CDRH, DE 12.03.2009
SERVIDOR: Frederico Cézar Rabelo Martins de Barros (Anal. 
sistemas)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 17/03 a 19/03/2009
DESTINO: São Paulo-SP
OBJETIVO: a fim de participar da implantação do comunicador 
GCOM/ICOM, naquela cidade.

PORTARIA Nº 420/2009-DG/CDRH, DE 12.03.2009
SERVIDOR: Angleson dos Santos Macedo (Tec informática)
Nº DE DIÁRIAS: 08 e ½.
PERÍODO: 16/03 a 24/03/2009
DESTINO: Parauapebas e Canaã dos Carajas
OBJETIVO: a fim de realizar serviços de formatação, 
configuração, instalação e atualização de antivírus nos 
equipamentos de informática nas agências, daqueles 
municípios.

PORTARIA Nº 421/2009-DG/CDRH, DE 12.03.2009
SERVIDOR: Itaí Augusto Figueira de Sousa (ENG ELETRICO)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 16/03 a 20/03/2009
DESTINO: Santarém
OBJETIVO: a fim de realizar levantamento das adequações 
necessárias no prédio da Agência, daquele município.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 414/2009-DG/CDRH, DE 12.03.2009
Nome: SÉRGIO DE OLIVEIRA
Cargo: COORDENADOR
Valor do Suprimento: R$- 800,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-800,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 415/2009-DG/CDRH, DE 12.03.2009
Nome: EUZÉBIA DOS SANTOS ALVES
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-400,00
339036 – R$-600,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 416/2009-DG/CDRH, DE 12.03.2009
Nome: MARCOS GOMES CORRÊA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-500,00
339036 – R$-500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 417/2009-DG/CDRH, DE 12.03.2009
Nome: CRISTIANE SILVA DE SOUZA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-700,00
339036 – R$-300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 0243, DE 13 DE MARÇO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais;
Considerando a importância da constituição de espaços 
permanentes de comunicação, participação, pactuação e co-
gestão solidária, entre os diversos atores envolvidos na gestão 
da saúde pública do estado do Pará, e;
Considerando o processo de organização interna da SESPA, no 
encaminhamento das prioridades definidas no Planejamento 
estratégico do órgão, em especial àquelas relacionadas ao 
processo de Regionalização.
  RESOLVE:
Art. 1º Constituir no âmbito da SESPA o Núcleo de 
Integração Estratégica-NIE que tem por objetivo integrar, 
monitorar, auxiliar e avaliar a execução do Plano Estadual de 
Saúde, executando o pré-processamento tecno-político para 
o Colegiado de Gestão, além de aprimorar a ferramenta de 
monitoramento estratégico e gerencial.
Art. 2º Designar, na forma abaixo relacionada, os membros 
representantes, que irão compor o Núcleo de Integração 
Estratégica-NIE:
ALIETE MARIA CUNHA SARMANHO CUNHA (Diretoria 
Administrativa Financeira/DAS);
ANA MARIA HELFER (Coordenação de Vigilância em Saúde);
CECI BACKER DE MELO (Diretoria Técnica/DASE);
FERNANDO GOMES ESCUDEIRO (Assessoria de Gabinete);
JOSÉ CARLOS DE ASSIS (Diretoria Operacional/DSES);
LEONE AZEVEDO GAMA DA ROCHA (Assessoria de Gabinete);
LUÍZ ROBERTO DE VASCONCELOS CAREPA (Grupo de Trabalho 
de Controle e Avaliação da Gestão dos Hospitais Metropolitano 
e Regionais);
MÁRCIA ROBERTA DE OLIVEIRA RODRIGUES (Núcleo de 
Informação em Saúde e Planejamento);
MARIA DA CONCEIÇÃO DIAS VIEIRA (Diretoria Operacional/
DDRA);
MARIA SUELY BEZERRA FERNANDES (Diretoria Técnica);
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA (Hospital Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará);
PAULO MAYO KOURY DE FIGUEIREDO (Diretoria Operacional);
WAGNER WILSON SANTOS DE SOUZA (Diretoria de 
Desenvolvimento e Auditoria de Serviços de Saúde).
Art. 3º O Núcleo de Integração Estratégica-NIE será 
Coordenado pela Secretaria de Estado de Saúde Pública-

Adjunta, DANIELLE SOARES CAVALCANTE.
Art. 4º O Núcleo de Integração Estratégica-NIE se reunirá 
quinzenalmente.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 13 de março de 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/
SESPA/2009

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS A 
SEREM UTILIZADOS PARA A LOCOMOÇÃO DOS SERVIDORES 
DA SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE/SESPA, PELO PERÍODO 
DE 12(DOZE) MESES.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  LOCAMIL SERVIÇOS LTDA - EPP, foi a vencedora do 
certame, pelo critério de menor preço global, num total de R$- 
271.600,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/SESPA/2009: R$- 
271.600,00 (DUZENTOS E SETENTA E UM MIL E SEISCENTOS 
REAIS).
Belém (Pa), 13/03/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/
SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES DE 
INFORMÁTICA, DESTINADOS AO DEPARTAMENTO DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS, CENTROS REGIONAIS E MUNICÍPIOS, PARA USO 
NO CONTROLE DE ENDEMIAS.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  LIP COMERCIAL LTDA, foi a vencedora do item Nº 03, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$- 9.878,95;
02.  FORCE-LINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COMPONENTES 
ELETRÔNICOS LTDA, foi a vencedora do item Nº 02, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$- 8.049,12;
03.  GIBA BYTE COMÉRCIO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA 
LTDA - ME, foi a vencedora dos itens Nº 01,05 e 06, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$- 80.481,00;
04.  IRMÃOS BOHRER, foi a vencedora do item Nº 04, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$- 5.328,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/SESPA/2008: R$- 
103.737,07 (CENTO E TRÊS MIL, SETECENTOS E TRINTA E 
SETE REAIS E SETE CENTAVOS).
Belém (Pa), 13/03/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 244 , DE 12 DE MARÇO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, 
da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal nº 
5.450/2005 e do Decreto Estadual nº   2.069/2006,
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro a servidor DEICK RODRIGUES 
QUARESMA para realização dos procedimentos licitatórios pelo 
prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores relacionados no anexo desta Portaria 
para compor a equipe de apoio aos procedimentos de pregão 
conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUPRA-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 245, DE 12 DE MARÇO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, 
da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal nº 
5.450/2005 e do Decreto Estadual nº   2.069/2006,
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro a servidor CARLOS AUGUSTO 
CAMPOS FERREIRA para realização dos procedimentos 
licitatórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores relacionados no anexo desta Portaria 
para compor a equipe de apoio aos procedimentos de pregão 
conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUPRA-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 246, DE 12 DE MARÇO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, 
da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal nº 
5.450/2005 e do Decreto Estadual nº   2.069/2006,


